铁矿石期货交割买卖双方费用(铁矿石期货交割成本)

截至周五下午收盘，国内期市大面积收涨。黑色系集体飙升，动力煤涨停，铁矿石
涨逾6％，热卷涨逾4％，焦煤、螺纹、焦炭涨近4％；能化板块中，苯乙烯、LPG
涨逾3％，橡胶、原油涨逾2％；有色金属中，沪铝、沪铜涨近2％。

对于周五商品期货的普涨，多头认为，商品期货的“春天”来了，牛市近了。

分析人士认为，近期宏观面、基本面、市场情绪形成了共振，叠加寒冬预期的影响
，促使一些品种表现强势。

大商所周五发布关于调整铁矿石期货相关合约手续费标准的通知。通知称，经研究
决定，自2020年12月22日交易时（即12月21日夜盘交易小节时）起，铁矿石期货
交易手续费标准调整为成交金额的万分之一。其中，铁矿石期货2101合约、2105
合约和2109合约的日内交易手续费标准调整为成交金额的万分之四。

动力煤表现强势

对于当下的煤炭，有人说，灯把黑夜烫了一个洞。

期货日报记者在采访中获悉，临近年底，已完成生产任务的煤炭企业增产意愿有限
，且受严格的安全检查制约，产地供应短期内难有实质性好转，坑口报价大幅上涨
，部分地区单日涨幅扩大，与此同时，环渤海港口库存进一步下挫，加剧市场对供
应的担忧。

秦皇岛某贸易人士告诉记者，从当前的下游需求方面来看，随着霜冻线向南移动，
冬季用电旺季正式到来，从沿海八省电厂数据来看，日耗远高于去年同期水平，而
库存也在需求启动下加速消耗，用电需求压力显著攀升，目前浙江、湖南等部分省
市已经开始限制用电，刚性需支撑下，下游采购非常积极。

“总体来看，供需紧张形势难以调和，市场情绪敏感，尽管政策调控压力较大，但
动力煤主力合约依然刷新高点，报收于涨停板。在供需紧张未有明显好转之前，价
格可能再创新高。”宝城期货动力煤高级研究员王晓囡说，不过，政策调控下系统
性风险不容忽视，持续拉涨的价格也蕴含较大风险。

据王晓囡介绍，东北地区港口库存已经有所攀升，后期产地向环渤海港流转的阻力
将减少，一旦新一年度煤企开工好转，供应压力将有所减轻，在贸易商出货意愿增
强的情况下，后期动力煤价格上行动力或有所减弱，或有回调风险。然而，拉尼娜
气象条件下，全国气温同比偏低，刚需仍有支撑，需求端支撑可能需要到明年1月
下旬才会有所减弱，在此之前，价格下方或有较强支撑。

                                    1 / 5

铁矿石期货交割买卖双方费用(铁矿石期货交割成本)

另外，近期俄罗斯突然停止向中国供电，引发市场对电力供应担忧。不过，王晓囡
认为，影响相对有限。从进口量来看，我国每年向俄罗斯进口31亿千瓦时的电量，
在2019年度发电量占比中仅0.04％。俄罗斯电力主要出口至我国北方地区，俄罗斯
进口电量占北方（黑龙江、吉林、辽宁以及北京）地区2020年1—11月总电量的0.
76％，限制进口对于北方电力产量规模影响相对有限。

在西部期货首席分析师谢栩看来，按照1—10月份电力统计数据中全国电煤耗率计
算，31亿千瓦时约消耗标准煤95万吨左右，分散至12个月份，每月增加煤炭消耗
约8万吨标准煤。而从现货市场了解到，经过前期的积极采购，北方地区库存已经
有明显增加，周环比涨幅超过80万吨，基本可以覆盖俄罗斯电量减少对我国煤炭需
求增长的影响。

                                    2 / 5

铁矿石期货交割买卖双方费用(铁矿石期货交割成本)

受近期天然气大涨影响，近期汽运发运量下滑，加之年底车皮紧张，在焦化去产能
供需持续偏紧背景下，钢厂整体到货表现不佳，多数钢厂增库吃力，本周的样本钢
厂焦炭库存环比下降2.5％。

                                    3 / 5

铁矿石期货交割买卖双方费用(铁矿石期货交割成本)

本周钢厂焦炭库存降幅较为明显，因近期焦炭运费涨幅相对较少，导致钢厂到货明
显减少。本周相关机构统计的数据显示，全国110家样本钢厂的焦炭库存454.38万
吨，减8.00万吨，平均可用天数13.99天，减0.29天；炼焦煤库存871.97万吨，增3
0.57万吨，平均可用天数17.37天，增0.61天；喷吹煤库存374.24万吨，增16.90万
吨，平均可用天数15.02天，增0.64天。

港口方面，本周港口进口焦煤库存下降明显，目前进口焦煤卸船及通关难度大，疏
港基本正常。港口焦炭库存小幅上升，近期集港成运费也有上涨。数据显示，沿海
港口进口焦煤总库存270万吨，环比减36万吨。港口焦炭总库存244万吨，环比增1
.5万吨。

一德期货煤焦高级研究员张源认为，2021年上半年焦炭受去产能影响，整体或继续
保持去库节奏，其中2—3月份或因节日等因素有短暂缓和，但整体去产能趋势维持
不变，因此焦炭2105合约或持续偏强。焦煤则将延续12月份供需偏紧的格局，在1
—2月维持紧平衡状态。焦炭虽有去产能预期，但高利润、高开工继续支持焦煤需
求，同时叠加进口澳煤通关受阻等因素，明年年初或仍维持偏强趋势。但春节过后
，煤炭产量释放，而焦企去产能继续进行，届时焦煤供需结构或将转变。

有色金属连续上行

“近日宏观面乐观消息不断，提振市场多头氛围攀升，有色金属价格连续上行。”
英大期货有色研究员李全冲说。

继上周欧元区如期宽松之后，本周美联储12月货币政策会议也承诺“放水”，全球
流动性维持宽松。另一方面，美国疫苗本周开始投放，美国成为继英国、巴林、加
拿大、沙特阿拉伯、墨西哥等国之后，第六个批准辉瑞和BioNTech新冠疫苗的国
家。疫苗投放使用的消息给市场注入一剂强心剂。

海通期货有色研究员胡畔告诉记者，宏观层面，美国当周初请失业金人数再次超预
期，加上美国刺激法案取得进展，美元指数进一步下跌，跌破了90关口，支撑有色
价格，且12月美联储利率决议维持宽松基调，全球流动性并未边际收紧，市场交易
明年全球经济复苏和通胀回升预期，近期原油价格也在持续回升，宏观上对金属价
格整体上仍有支撑。

“铜金融属性较强，美元下跌对其影响较大。”胡畔表示，供应方面，铜精矿TC维
持在50美元/吨以下的水平，而长单加工费敲定为59.5美元/吨和5.95美分/磅，仍
是历史低位，但略高于现货加工费，矿端略有回升整体仍偏紧；废铜在新规下进口
量仍小，供应恢复缓慢；精铜供应偏宽裕，进口和产量维持在高位。下游需求方面
，11月电线电缆企业开工率比上月提升2％，需求有改善但不够显著，当前出口订

                                    4 / 5

铁矿石期货交割买卖双方费用(铁矿石期货交割成本)

单持续高企，但欧洲各国进入严格封锁期，或将对海外需求形成影响。综合来看，
铜价中期支撑仍在，但短期上涨过快，进一步上涨的动能减弱，预计高位振荡，整
体仍是回调做多思路。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    5 / 5

http://www.tcpdf.org